ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 декабря  2022 года № 1040-пп

Иркутск

О внесении изменений в Правила, устанавливающие общие требования
к формированию, предоставлению и распределению субсидий местным

бюджетам из областного бюджета, а также порядок определения и
установления предельного уровня софинансирования Иркутской

области (в процентах) объема расходного обязательства муниципального
образования Иркутской области, и признании утратившим силу

постановления Правительства Иркутской области
от 23 декабря 2021 года № 1039-пп

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Правила, устанавливающие общие требования к
формированию, предоставлению и распределению субсидий местным
бюджетам из областного бюджета, а также порядок определения и
установления предельного уровня софинансирования Иркутской области
(в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования
Иркутской области, установленные постановлением Правительства
Иркутской области от 24 сентября 2018 года № 675-пп, следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных

обязательств муниципальных образований Иркутской области, возникающих
при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам
местного значения.»;

2) подпункты 2, 3 пункта 8 признать утратившими силу;
3) подпункт 71 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«71) обязательства муниципального образования Иркутской области по

представлению при наличии экономии, полученной по результатам
заключения муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение
работ, оказание услуг, источником финансового обеспечения которых
является субсидия, в установленные соглашением сроки, но не реже одного
раза в квартал, предложений о внесении изменений в распределение субсидий
между муниципальными образованиями Иркутской области и о последующем

2

заключении дополнительного соглашения к соглашению,
предусматривающего уменьшение объема бюджетных ассигнований в
местном бюджете на исполнение расходного обязательства муниципального
образования Иркутской области, в целях софинансирования которого
предоставляется субсидия, и соответствующее уменьшение размера субсидии
(за исключением субсидий в целях софинансирования расходных обязательств
муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий
перечня проектов народных инициатив);»;

4) абзац пятый пункта 10 изложить в следующей редакции:
«В случае увеличения в текущем финансовом году бюджетных

ассигнований на предоставление субсидии в объеме, не превышающем размер
остатка субсидии, не использованной на начало текущего финансового года,
предоставление которой осуществлялось в отчетном финансовом году в
пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств
получателей средств местного бюджета, источником финансового
обеспечения которой являлась указанная субсидия, в соглашение,
заключенное в отчетном финансовом году, вносятся изменения путем
заключения дополнительного соглашения к соглашению,
предусматривающего уменьшение объема субсидии, подлежащей
предоставлению в отчетном финансовом году, до объема фактически
произведенных расходов областного бюджета (кассовое исполнение) на
предоставление субсидии и увеличение объема субсидии, подлежащей
предоставлению в текущем финансовом году, в пределах дополнительных
лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии с учетом
уровня софинансирования.»;

5) дополнить пунктом 185 следующего содержания:
«185. Для вновь образованного i-ro городского (сельского) поселения

Иркутской области, преобразованного путем объединения муниципальных
образований Иркутской области, предельный уровень софинансирования на
очередной финансовый год и первый год планового периода принимается на
уровне среднего значения предельных уровней софинансирования,
утвержденных на соответствующий финансовый год для каждого
муниципального образования Иркутской области до преобразования их путем
объединения, на второй год планового периода определяется исходя из
среднего значения уровней расчетной бюджетной обеспеченности,
рассчитанных на текущий финансовый год в соответствии с Законом
Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-03 «О межбюджетных
трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» для
каждого муниципального образования Иркутской области до их
преобразования путем объединения.

При преобразовании муниципальных образований Иркутской области
путем изменения статуса поселения предельный уровень софинансирования
на очередной финансовый год и первый год планового периода принимается
на уровне предельного уровня софинансирования, утвержденного для
поселения до изменения его статуса, на второй год планового периода

3

рассчитывается (пересчитывается) для городских и сельских поселений
Иркутской области с учетом изменения статусов поселений.».

2. Постановление Правительства Иркутской области
от 23 декабря 2021 года № 1039-пп «О внесении изменений в Правила,
устанавливающие общие требования к формированию, предоставлению и
распределению субсидий местным бюджетам из областного бюджета, а также
порядок определения и установления предельного уровня софинансирования
Иркутской области (в процентах) объема расходного обязательства
муниципального образования Иркутской области» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru